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Аннотация 

рабочей программы учебной дисциплины  

Б1.В 11 «Корпоративное налогообложение»  

для подготовки магистра по направлению 38.04.01 Экономика 

направленности Корпоративный учет и налогообложение 

 

Цель освоения дисциплины: формирование у студентов знаний налогового зако-

нодательства и методологических основ организации и ведения налогового учета в Российской 

Федерации, общих тенденций в их развитии, в том числе относительно корпораций и холдингов, 

применяя при этом цифровые сервисы ФНС России, а также умений анализировать нормы 

действующего налогового законодательства, налогового и административного права, систему 

налоговых санкций и обеспечительных мер, систему налогового учета, правильно их истолко-

вывать, разбираться в особенностях налогообложения различных субъектов хозяйствования, в 

том числе корпораций и холдингов с применением электронных справочных правовых систем и 

электронных ресурсов ФНС России и владения навыками выполнять процедуры расчета налого-

облагаемых баз на автоматизированных системах, формулирования и критической оценки 

положений учетной политики применительно к реализации стратегии бизнеса. 

Место дисциплины в учебном плане: дисциплина включена в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений учебного плана по направлению подготовки 38.04.01 

Экономика. 

Требования к результатам освоения дисциплины: в результате освоения 
дисциплины формируются следующие компетенции (индикаторы): 

ПКос-4 (ПКос-4.1, ПКос-4.2, ПКос-4.3). 

Краткое содержание дисциплины: Понятие корпорации, холдинга и корпоративной налого-

вой стратегии (КНС) и политики (КНП). Элементы и инструменты КНП, их взаимосвязь. Обзор ERP 

систем. Корпоративное структурирование бизнеса и налогообложение. Понятие взаимозависимых лиц. 

Принципы функционирования холдинговых структур и их учетно-аналитическое обеспечение. Учетная 

политика для целей налогообложения в корпорации и холдинге, особенности ее формирования. Совмеще-

ние налоговых режимов и его влияние на организацию налогового учета и расчет налоговых обязательств 

(налог на прибыль организаций, на имущество организация, НДС и т.д.). Раздельный учет по НДС, 

порядок его организации в корпорации. Налог на прибыль организаций. Расходы по обслуживанию 

кредитов, займов и других обязательств для целей налогообложения прибыли в корпорации (правило 

тонкой капитализации). Особенности налогообложения обособленных подразделений. Понятие зависи-

мых лиц и контролируемых сделок для целей налогообложения. Консолидированные группы налогопла-

тельщиков (КГН) и особенности их налогообложения. Трансфертное ценообразование в холдинге и его 

влияние на налогообложение. 

Общая трудоемкость дисциплины 144 часа/4 зач. ед., в т. ч. практическая подготов-

ка: 4 часа. 

Промежуточный контроль: зачет – 1 семестр, экзамен – 2 семестр 

1. Цель освоения дисциплины 

Целью освоения дисциплины «Корпоративное налогообложение» являет-

ся формирование у студентов знаний налогового законодательства и методоло-

гических основ организации и ведения налогового учета в Российской Федера-

ции, общих тенденций в их развитии, в том числе относительно корпораций и 

холдингов, применяя при этом цифровые сервисы ФНС России, а также умений 

анализировать нормы действующего налогового законодательства, налогового 

и административного права, систему налоговых санкций и обеспечительных 

мер, систему налогового учета, правильно их истолковывать, разбираться в 

особенностях налогообложения различных субъектов хозяйствования, в том 
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числе корпораций и холдингов с применением электронных справочных право-

вых систем и электронных ресурсов ФНС России и владения навыками выпол-

нять процедуры расчета налогооблагаемых баз на автоматизированных систе-

мах, формулирования и критической оценки положений учетной политики 

применительно к реализации стратегии бизнеса. 

2. Место дисциплины в учебном процессе  

Дисциплина «Корпоративное налогообложение» относится к части, фор-

мируемой участниками образовательных отношений Блока 1 «Дисциплины 

(модули)» учебного плана. Дисциплина «Корпоративное налогообложение» ре-

ализуется в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению подготов-

ки 38.04.01 Экономика (уровень магистратуры), профессиональных стандартов 

и Учебного плана по направлению 38.04.01 Экономика. 

Дисциплина «Корпоративное налогообложение» является основополага-

ющей для изучения следующих дисциплин: Практикум по налоговой отчетно-

сти, Практикум по налоговым расчетам, Трансфертное ценообразование, Нало-

говые споры. 

Особенностью дисциплины является комплексное изучение системы 

налогообложения в холдинговых структурах и ее практическая значимость в 

любой сфере профессиональной деятельности магистров данного направления 

подготовки.  

Рабочая программа дисциплины «Корпоративное налогообложение» для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья разрабатывается 

индивидуально с учетом особенностей психофизического развития, индивиду-

альных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся. 

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

Образовательные результаты освоения дисциплины обучающимся, пред-

ставлены в таблице 1. 
 

4. Структура и содержание дисциплины 

4.1 Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ  

по семестрам 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 4 зач. ед. (144 часа), их рас-

пределение по видам работ семестрам представлено в таблице 2.  



 6 

Таблица 1 

Требования к результатам освоения учебной дисциплины 

№ 

п/

п 

Код  

компе-

тенции 

Содержание  

компетенции 

(или её части) 

Индикаторы компетенций  

В результате изучения учебной дисциплины обучающие-

ся должны: 

знать уметь владеть 

1. 

 

ПКос-4 Способен ор-

ганизовывать 

и осуществ-

лять налого-

вый учет, 

налоговое 

планирование 

в экономиче-

ских субъек-

тах 

ПКос-4.1 - Знает теорию налогов, основные понятия  

и методы налогового учета и налогового  

планирования, общие тенденции в развитии  

налоговой системы и налоговой политики России и 

 за рубежом, механизм налогообложения,  

 налоговое законодательства Российской  

Федерации, методологические основы организации 

 и ведения налогового учета,  

налогового планирования и налоговой  

оптимизации хозяйствующих субъектов 

- налоговое  

законодательство и  

методологические 

 основы  

организации 

 и ведения налого-

вого учета в Рос-

сийской Федера-

ции, общие тен-

денции в  

их развитии, осно-

вы налогового и 

административного 

права, систему 

налоговых санкций 

и обеспечительных  

мер, в том числе 

относительно кор-

пораций и холдин-

гов, применяя при 

этом  

цифровые 

сервисы ФНС Рос-

сии 

 

  

ПКос-4.2 - умеет анализировать нормы 

действующего налогового законодательства, 

систему налогового учета и планирования и 

 анализировать нор-

мы 

действующего  
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правильно их истолковывать, разбираться 

в особенностях налогообложения различных 

субъектов хозяйствования, оценивать  

применяемые хозяйствующим субъектом  

системы налогообложения 

налогового  

законодательства,  
налогового и 

административно 

го права, систему 

налогового учета, 

правильно их 

истолковывать, 

разбираться 

в особенностях 

налогообложения  

различных 

субъектов  

хозяйствования, в 

том числе  

корпораций и хол-

дингов 

с применением 

электронных спра-

вочных правовых 

систем и электрон-

ных ресурсов ФНС 

России 

   ПКос-4.3 - владеет способностью выполнять 

 процедуры расчета налогооблагаемых баз 

 на автоматизированных системах, навыками поста-

новки налогового учета в хозяйствующих 

субъектах, организации планирования  

деятельности организации 

  навыками вы-

полнять 

процедуры 

расчета нало-

гооблагаемых 

баз, в.т. 

числе с  

применением 

автоматизиро-

ванных си-

стем; 
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формулирова-

ния и критиче-

ской оценки 

положений 

учетной поли-

тики примени-

тельно к реа-

лизации стра-

тегии бизнеса 
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Таблица 2 

Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ по семестрам  

Вид учебной работы 

Трудоёмкость 

час. 
всего/* 

В т.ч. по семестрам   

№1/* №2/* 

Общая трудоёмкость дисциплины по учебному плану 144/4 72/2 72/2 

1. Контактная работа: 24,65 10,25 14,4 

Аудиторная работа 24,65 10,25 14,4 

в том числе: 

лекции (Л) 10 4 6 

практические занятия (ПР) 14/4 6/2 8/2 

контактная работа на промежуточном контроле (КРА) 0,65 0,25 0,4 

2. Самостоятельная работа (СРС) 119,35 61,75 57,6 

самостоятельное изучение разделов, самоподготовка 

(проработка и повторение лекционного материала и ма-

териала учебников и учебных пособий, подготовка к ла-

бораторным и практическим занятиям, коллоквиумам и 

т.д.) 

106,75 

57,75 49 

Подготовка к экзамену (контроль) 8,6  8,6 

Подготовка к зачёту 4 4  

Вид промежуточного контроля:  зачёт  

 

Экзамен 

* в том числе практическая подготовка 

 

4.2 Содержание дисциплины  

 

Таблица 3  

Тематический план учебной дисциплины 
 

Наименование разделов и тем дисциплин 

(укрупнёно) 
Всего 

Аудиторная работа 
Внеаудито

рная 

работа СР 

Л ПР 

всего/

* 

ПКР  

Тема 1 Холдинг, как субъект налоговых 

взаимоотношений 

17 1 1  15 

Тема 2. Корпоративная налоговая 

политика (КНП) 

17 1 1  15 

Тема 3. Организация налогового учета в 

корпорации и холдинге 

18 1 2  15 

Тема 4 Особенности налогового учета в 

корпорациях (часть 1) 

19,75 1 2/2  16,75 

контактная работа на промежуточном 

контроле (КРА) 

0,25   0,25  

Всего за 1 семестр 72 4 6/2 0,25 61,75 

Тема 4 Особенности налогового учета в 

корпорациях (часть2) 

36,1 3 4/2  29,1 

Тема 5. Особенности налогового учета в 

холдингах 

35,5 3 4  28,5 

контактная работа на промежуточном 

контроле (КРА) 

0,4   0,4  
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Наименование разделов и тем дисциплин 

(укрупнёно) 
Всего 

Аудиторная работа 
Внеаудито

рная 

работа СР 

Л ПР 

всего/

* 

ПКР  

Всего за 2 семестр 72 6 8/2 0,4 57,6 

Итого по дисциплине 144 10 14/4 0,65 119,35 

* в том числе практическая подготовка 

 

Тема 1 Холдинг, как субъект налоговых взаимоотношений 

Понятие корпоративного налогообложения. Понятие корпорации, холдин-

га. Судебная практика, затрагивающая вопросы холдинговых отношений. При-

знаки холдинга применительно к налогообложению. Функциональная структу-

ра холдинговых компаний: хранитель активов, компании на специальных ре-

жимах, управляющая компания, дивидендная политика. 

Тема 2. Корпоративная налоговая политика (КНП)  

Понятие корпоративной налоговой стратегии (КНС) и политики (КНП). 

Элементы и инструменты КНП, их взаимосвязь. Внутренний налоговый кон-

троль, как часть КНП. Обзор ERP систем. Корпоративное структурирование 

бизнеса и налогообложение. Понятие взаимозависимых лиц. Этапы формиро-

вания налоговой политики. Совмещение налоговых режимов и его влияние на 

организацию налогового учета и расчет налоговых обязательств (налог на при-

быль организаций, налог на имущество организация, НДС и т.д.). 

Тема 3 Организация налогового учета в корпорации и холдинге  
Модели организации налогового учета. Методика постановки налогового 

учета. Учетная политика для целей налогообложения в корпорации и холдинге, 

особенности ее формирования. Изменение учетной политики. Вопросы учетной 

политики, для которых предусмотрены вариантные способы учета. Вопросы 

учетной политики, для которых способы учета на нормативном уровне не за-

креплены.  

Тема 4 Особенности налогового учета в корпорациях  

Раздельный учет по НДС, порядок его организации в корпорации. Порядок 

принятия к вычету НДС, учета его в расходах и восстановление НДС. Автома-

тизированный контроль НДС. Технология АСК «НДС-2». Действия при выяв-

лении ошибок в декларации по НДС. 

Налог на прибыль организаций. Нормируемые расходы для целей налогообло-

жения. Создание резервов и их назначение, расчет сумм резервов и их налого-

вый учет. Порядок формирования налоговой базы по налогу на прибыль в кор-

порации, в том числе с применением автоматизированных систем. Влияние на 

формирование налоговой базы по налогу на прибыль организаций в корпора-

ции наличия обслуживающих производств и хозяйств, операций с ценными бу-

магами и производными финансовыми инструментами и т.д. Расходы по об-

служиванию кредитов, займов и других обязательств для целей налогообложе-

ния прибыли в корпорации (правило тонкой капитализации).  

Особенности налогообложения обособленных подразделений. Налог на имуще-

ство организаций и другие налоги.  
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Тема 5 Особенности налогового учета в холдингах 
Понятие зависимых лиц и контролируемых сделок для целей налогообло-

жения. Критерии неконтролируемых сделок. Правовое регулирование налого-

обложения сделок по трансфертным ценам. Трансфертное ценообразование в 

холдинге и его влияние на налогообложение. Консолидированные группы 

налогоплательщиков (КГН) и особенности их налогообложения. 

4.3 Лекции, практические занятия 

Таблица 4 

Содержание лекций/практических занятий и контрольные мероприятия 

№ 

п/п 

Название 

раздела, те-

мы 

№ и название лекций/ 

практических занятий 

Формируем

ые 

компетенци

и 

(индикатор

ы) Вид 

контроль

ного 

мероприя

тия  

Кол

-во 

Ча-

сов/ 

из 

них  

пра

кти

че-

ска

я 

под

го-

тов

ка 

1. Тема 1 

Холдинг, как 

субъект 

налоговых 

взаимоотноше

ний 

 

Лекция №1 Холдинг, как субъект 

налоговых взаимоотношений 

  1 

Практическая работа № 1. Холдинг, 

как субъект  

налоговых взаимоотношений 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2) 

устный 

опрос, 

проверка 

творче-

ского за-

дания 

1 

2. Тема 2. 

Корпоративна

я налоговая 

политика 

(КНП) 

Лекция №2 Корпоративная налоговая 

политика (КНП) 

  1 

Практическая работа № 2. Корпора-

тивная налоговая политика (КНП) 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2) 

устный 

опрос 

собеседо-

вание, 

проверка 

творче-

ского  

задания  

1 

3. Тема 3. 

Организация 

налогового 

учета в 

корпорации и 

холдинге 

Лекция №3 Организация налогового 

учета в корпорации и холдинге 

 
 

1 

Практическая работа № 3 Организа-

ция налогового учета в корпорации и 

холдинге 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2, 

ПКос-4.3) 

устный 

опрос, 

практиче-

ская ра-

бота 

 

2 
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№ 

п/п 

Название 

раздела, те-

мы 

№ и название лекций/ 

практических занятий 

Формируем

ые 

компетенци

и 

(индикатор

ы) Вид 

контроль

ного 

мероприя

тия  

Кол

-во 

Ча-

сов/ 

из 

них  

пра

кти

че-

ска

я 

под

го-

тов

ка 

4. Тема 4 

Особенности 

налогового 

учета в 

корпорациях 

(Часть1) 

Лекция №4 Особенности налогового 

учета в корпорациях (часть 1) 

 
 

1 

Практическая работа № 4 Особенно-

сти налогового учета в корпорациях 

(часть 1) 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2, 

ПКос-4.3) 

устный 

опрос, 

практиче-

ская ра-

бота, 

практи-

кующие 

упражне-

ния 

2/2 

 
Всего 1семестр  

 
 

10/2 

5. Тема 4 

Особенности 

налогового 

учета в 

корпорациях 

(Часть2) 

Лекция №5 Особенности налогового 

учета в корпорациях (часть 2) 

 
 

3 

Практическая работа № 5. Особенно-

сти налогового учета в корпорациях 

(часть 2) 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2, 

ПКос-4.3) 

устный 

опрос, 

практиче-

ская ра-

бота, 

практи-

кующие 

упражне-

ния 

4/2 

6. Тема 5 

Особенности 

налогового 

учета в 

холдингах 

Лекция №6 Особенности налогового 

учета в холдингах 

 
 

3 

Практическая работа № 6. Особенно-

сти налогового учета в холдингах 

ПКос-4 

(ПКос-4.1, 

ПКос-4.2, 

ПКос-4.3) 

устный 

опрос, 

практи-

кующие 

упражне-

ния 

4 

Всего 2 семестр   14/2 

Итого по дисциплине   24/4 

 

 

Таблица 5 



 13 

Перечень вопросов для самостоятельного изучения дисциплины 
№ 

п/п 

Название раздела, 

темы 

Перечень рассматриваемых вопросов для самостоятельного 

изучения 

1. Тема 1 Холдинг, как 

субъект налоговых 

взаимоотношений 

Судебная практика, затрагивающая вопросы холдинговых от-

ношений. ПКос-4 (ПКос-4.1, ПКос-4.2) 

2. Тема 2. 

Корпоративная 

налоговая политика 

(КНП) 

Обзор ERP систем. Понятие взаимозависимых лиц. ПКос-4 

(ПКос-4.1, ПКос-4.2) 

3. Тема 3. Организация 

налогового учета в 

корпорации и 

холдинге 

Модели организации налогового учета. Методика постановки 

налогового учета. ПКос-4 (ПКос-4.1, ПКос-4.2, ПКос-4.3) 

4. Тема 4 Особенности 

налогового учета в 

корпорациях 

Порядок формирования налоговой базы по налогу на прибыль в 

корпорации, в том числе с применением автоматизированных 

систем. Влияние на него наличия обслуживающих производств 

и хозяйств, операций с ценными бумагами и производными фи-

нансовыми инструментами и т.д. Порядок принятия к вычету 

НДС, учета его в расходах и восстановление НДС. ПКос-4 

(ПКос-4.1, ПКос-4.2, ПКос-4.3) 

5. Тема 5. Особенности 

налогового учета в 

холдингах 

Правовое регулирование налогообложения сделок по транс-

фертным ценам. Консолидированные группы налогоплатель-

щиков (КГН) и особенности их налогообложения. ПКос-4 

(ПКос-4.1, ПКос-4.2, ПКос-4.3) 

 

5. Образовательные технологии 

Таблица 6 

Применение активных и интерактивных образовательных технологий 

№ 

п/п 
Тема и форма занятия 

Наименование используемых                                                                                                                                                                                      

активных и интерактивных образова-

тельных технологий (форм обучения) 

1. Тема №1 – тема №5 Л Лекция - визуализация 

2. Тема 1 ПЗ Индивидуальное творческое задание 

3. Тема 2 ПЗ Собеседование 

4. Тема 3  Практическая работа 

5.. Тема 4 ПЗ Практическая работа, Кейс-задача 

6. Тема 5 ПЗ Кейс-задача 

 

6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по 

итогам освоения дисциплины 

6.1. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта деятельности  

Примерные вопросы устного опроса по темам 

Тема 1 Холдинг, как субъект налоговых взаимоотношений 

1. Понятие корпоративного налогообложения.  
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2. Понятие корпорации, холдинга. 

3. Судебная практика, затрагивающая вопросы холдинговых отношений.  

4. Признаки холдинга применительно к налогообложению.  

5. Функциональная структура холдинговых компаний: хранитель активов, 

компании на специальных режимах, управляющая компания, дивиденд-

ная политика. 

 

Тема 2 Корпоративная налоговая политика (КНП) 

 

1. Что такое корпоративная налоговая стратегия (КНС) и политики (КНП)? 

Какие их виды можете назвать и охарактеризовать? 

2. Дайте характеристику элементам и инструменты корпоративной 

налоговой политики. Как они взаимосвязаны, приведите примеры 

3. Что такое взаимозависимые лица для целей налогообложения. 

4. Этапы формирования налоговой политики 

5. Охарактеризуйте наиболее известные ERP системы 
 

Тема 3. Организация налогового учета в корпорации и холдинге 

 

1. Модели организации налогового учета в корпорации. Приведите примеры. 

2. Методика постановки налогового учета в корпорации. Приведите 

примеры. 

3.  Особенности холдинговых структур и их влияние на организацию 

налогового учета, реализацию налоговой политики корпорации. 

Приведите примеры. 

4. Формирование системы учетно-аналитического обеспечения холдинговых 

структур. Приведите примеры. 

5. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Порядок ее 

формирования и изменения. 

6. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. 

Формирование раздела по НДС. Назовите элементы и приведите примеры. 

7. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. 

Формирование раздела по налогу на прибыль организаций. Назовите 

элементы и приведите примеры. 

8. Вопросы учетной политики для целей налогообложения, для которых 

способы учета на нормативном уровне не закреплены. Приведите 

примеры 

9. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. 

Формирование раздела по прочим налогам. Назовите элементы и 

приведите примеры 

 

Тема 4 Особенности налогового учета в корпорациях (часть 1) 

1. Особенности налогового учета Налога на прибыль организаций в корпо-

рациях.  

2. Нормируемые расходы для целей налогообложении прибыли.  
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3. Создание резервов и их назначение, расчет сумм резервов и их налоговый 

учет.  

4. Порядок формирования налоговой базы по налогу на прибыль в корпора-

ции. Влияние на него наличия обслуживающих производств и хозяйств, 

операций с ценными бумагами и производными финансовыми инструмен-

тами и т.д.  

5. Расходы по обслуживанию кредитов, займов и других обязательств для 

целей налогообложения прибыли в корпорации (правило тонкой капита-

лизации).  

6. Особенности налогообложения обособленных подразделений. 

 

Тема 4 Особенности налогового учета в корпорациях (часть 2) 

1. Раздельный учет по НДС, порядок его организации в корпорации.  

2. Порядок принятия к вычету НДС, учета его в расходах и восстановление 

НДС.  

3. Декларация по НДС и порядок ее заполнения и предоставления. Налого-

вые риски 

4. Что такое АСК НДС 2. Опишите принципы ее работы 

5. Налог на имущество организаций в корпорациях. 

 

Тема 5 Особенности налогового учета в холдингах 
1. Понятие зависимых лиц и контролируемых сделок для целей налогооб-

ложения.  

2. Критерии неконтролируемых сделок.  

3. Правовое регулирование налогообложения сделок по трансфертным це-

нам.  

4. Трансфертное ценообразование в холдинге и его влияние на налогообло-

жение. 

5.  Консолидированные группы налогоплательщиков (КГН) и особенности 

их налогообложения. 

 

Примерные типовые практикующие упражнения 

Тема 4. Особенности налогового учета в корпорациях 

Налог на прибыль организаций 

Упражнение 1.1  

Дайте аргументированный ответ на вопрос. 

Как учитываются дополнительные комиссии, связанные с выдачей (полу-

чением) кредита? 

Упражнение 2 

Учётной политикой Российской организации на 20    г. предусмотрено: 

учёт доходов и расходов для исчисления налога на прибыль организаций 

ведётся методом начисления; 

исчисление авансовых платежей по налогу на прибыль организации в те-

чение налогового периода производится по итогам первого квартала, полугодия 

и девяти месяцев календарного года. 

Исчислите налог на прибыль организаций за 6 месяцев 20  г. исходя из 
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следующих данных: 

1. Выставлены расчетные документы по отгруженным за 6 месяцев това-

рам на сумму 280000 руб., из них оплачено 50%. 

2. Организация предоставила в аренду часть своих помещений сроком на 

один год, (деятельность не является основной). Согласно условиям договора, 

арендная плата составляет 720 000 руб. (без НДС) за весь срок аренды и внесе-

на арендатором единым платежом в январе 20   года. 

3. Поступили на расчётный счёт в июне 20   г. доходы от участия в про-

стом товариществе в сумме 50000 рублей. 

4. Выявлены в отчетном периоде доходы за предыдущий год - 10000 руб-

лей. 

5. Начислены организацией в июне 20   г. дивиденды за предыдущий год 

по акциям ОАО «Газпром», принадлежащим организации (доля в уставном ка-

питале менее 50%) в сумме 25000 руб., из них поступило 22750 рублей на рас-

чётный счёт организации в июне 20   г. 

Упражнение.4. 2 – Налогообложение дивидендов 

 По итогам предыдущего года собрание учредителей пришло решило рас-

пределить прибыль 20 000 000 рублей: 50% - в благотворительный фонд, а 

оставшуюся часть (10 000 000 рублей) – на дивиденды.  

Доля Карпова Е.С. – 23% (2 300 000 руб.)  

При решении учредителей о выплате дивидендов в расчете налога была 

не учтена полученная компанией сумма дивидендов – 15 000 000 руб., в т.ч. об-

лагаемая по ставке 13% - 2 000 000 руб.  

Упражнение 5. Обособленные подразделения. Заполните таблицу 

 
Вид налога  Порядок уплаты  Норма НК РФ  

НДС    

Налог на прибыль    

Налог на имущество органи-

заций 

  

Земельный налог    

Водный налог    

Транспортный налог    

НДФЛ   

 

 

 

 

Упражнение 6.1 – Налогообложение НДС 

ОАО «АгроПромХолдинг» (материнская компания) реализовала за квар-

тал продукции, работ и услуг на 125 000 тыс. руб. из которых 15% облагаются 

ставкой НДС– 10%. Также ОАО начислила и получила доходов от выданных 

займов на сумму 83 500 тыс. руб., доходов от участия в других организациях 

(дивиденды) на сумму – 13 850 тыс. руб. НДС предъявленный поставщиками – 

13 000 тыс. руб. 
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Требуется. Определить сумму НДС, которую ОАО может принять к вычету за 

квартал. 

Упражнение 7 – земельный налог 

Корпорация имеет в собственности земельный участок под промышлен-

ными объектами, который расположен в центре субъекта № 1, где расположена 

сама корпорация. Кадастровая стоимость земельного участка определена в раз-

мере 500 000руб. Ставка земельного налога – 1, 5 % 

Корпорация также имеет в собственности земельный участок для жилищ-

ного строительства, на котором в течение года строит жилые дома. Площадь 

земельного участка составляет 1100 м2. Кадастровая стоимость 1 м2 равна 750 

руб. Участок расположен в одном из муниципальных образований субъекта № 

1. 

Корпорация имеет еще один земельный участок, занятый объектом тор-

говли и расположенный в другом субъекте РФ (субъект №2). Его кадастровая 

стоимость составляет 350 000 руб. Ставки земельного налога установлены ре-

шением органа муниципального образований субъект №2 в размерах, преду-

смотренных НК РФ. 

Как будут строиться взаимоотношения организации с налоговым органом 

в данной ситуации. 

Тема 5 Особенности налогового учета в холдингах 

Упражнение 9 
Компания Х, расположенная на территории РФ. Некоторое время назад 

эта организация брала займ у зарубежной компании и теперь у нее имеется дол-

говая обязанность по отношению к этой организации. Известно, что зарубежная 

компания обладает следующим: 60 % организации 2, владеющей 15% органи-

зации Х; 50% организации 3, владеющей 20% организации Х; 10% организации 

4, владеющей 70% организации Х. Вопрос. Будет ли такая задолженность (по 

займу у зарубежной компании) признана контролируемой. 

Нарисуйте схему владения и сделайте необходимые расчеты доли кос-

венного владения. 

Упражнение 14 

Российская организация A, применяющая общую систему налогообложе-

ния, в январе текущего года сдала в аренду на срок более одного года объект 

недвижимости российской организации C, применяющей систему налогообло-

жения в виде УСН. Доля участия организации A в российской организации B 

составляет 40%, а организация B участвует в организации C в размере 63%. 

Сумма доходов по сделкам между указанными лицами за текущий год превы-

сит 100 млн руб. 

Будет ли данная сделка относиться к контролируемым? 

Упражнение 16.  

Между российскими организациями — взаимозависимыми лицами за-

ключен договор займа. При этом сделки между этими лицами не отнесены к 

контролируемым. Можно ли в доходах/расходах проценты по такому договору 

признать в фактическом размере? 

 

Примерные типовые Кейс-задачи (разбор конкретных ситуаций) 
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Кейс-задача по теме 4 Особенности налогового учета в корпорациях 

Правило тонкой (недостаточной) капитализации 

 

Корпорация «Альфа» принимает решение о выборе способа привлечения 

заемных средств. 
ВАРИАНТ 1 ВАРИАНТ 2 ВАРИАНТ 3 

Привлечение кредита от 

Alfa Ltd (резидент Кипра) 

в размере 600 млн. руб. 

под 20% годовых (кредит 

берется на 9 месяцев) 

 

Эмиссия облигаций на 

общую сумму 600 млн. 

руб. под 20% годовых 

(период обращения 9 

месяцев) 

 

Дополнительная 

эмиссия 20 тыс. акций 

на общую сумму 600 

млн. руб. (выкуплены 

Alfa Ltd) 

 

 

Оцените налоговые последствия каждого варианта и выберите 

оптимальный при условии, что: 

- по предварительным оценкам доходы «Альфа» по итогам налогового 

периода составят 920 млн. руб.; расходы – 790 млн. руб.; 

- уставный капитал «Альфа» состоит из 80 тыс. акций. Из них 40 тыс. 

акций (50%) принадлежат российской организации, применяющей 

общую систему налогообложения; 24 тыс. акций (30%) — иностранной 

организации Alfa (резиденту Кипра); 16 тыс. акций (20%) – Иванову И.И.; 

- собственный капитал «Альфа» составляет 150 млн. руб.; 

- иных долговых обязательств у организации нет. 

 

Кейс-задача по теме 4 Особенности налогового учета в корпорациях 

Расчет Налога на прибыль организаций 
Условие. ООО «Техника», в течение 201х года произведены следующие 

операции (руб.): 

1. Доходы от реализации товаров и готовой продукции – 14 360 000, в том 

числе товаров - 1 560 000 руб. 

2. Прямые расходы, связанные с производством и реализацией – 9 125 250 

3. Косвенные расходы, связанные с производством и реализацией – 920 

000 

4. Внереализационные расходы – 560 000, в том числе % по кредиту – 125 

000 

5. Внереализационые доходы – 145 000 

6. Доходы столовой (цены и условия хозяйствования рыночные)) – 567 

000 

Расходы столовой – 866 000 

7. Убыток от реализации основного средства – 320 000 руб. Доходы от 

реализации 1 320 000, расходы 1 640 000 руб. (срок до полной амортизации 24 

месяца) 

8. Получены дивиденды от российской компании – 150 000 руб. 

9. Штрафы за просрочку платежа по договору поставки – 10000 руб. 

10. Штрафы по налогам и страховым в – 5000 руб. 

Требуется: 
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1. Определите налоговую базу (базы). Рассчитать сумму налога за нало-

говый период 

2. Сделать ссылки на нормы НК РФ и иные нормативные и правовые акты 

3. Заполнить налоговую декларацию за налоговый период 

 

Кейс-задача по теме 4 Особенности налогового учета в корпорациях 

Налог на прибыль организаций. Обособленные подразделения 

 

ООО "Смак", находящееся в субъекте РФ N 1, имеет три обособленных 

подразделения (кафе): два на территории субъекта РФ N 2 (N N 1-2, 2-2) (с ре-

гиональной ставкой налога на прибыль 18%), одно (N 1-3) на территории субъ-

екта РФ N 3 (ставка - 14%). Составляя декларацию за 9 месяцев 20    г., бухгал-

тер ООО "Смак" производит распределение налогооблагаемой прибыли на ос-

налогооблагаемой прибыли за 

9 месяцев по организации в целом составляет 6 млн руб. (соответственно, сум-

ма налога, исчисленная к уплате в федеральный бюджет (по ставке 2%), - 120 

-3 является убыточной (убыток со-

ста

удельного веса используется показатель среднесписочной численности работ-

ников. Результаты расчета среднесписочной численности работников за 9 ме-

сяцев и остаточной стоимости основных средств представлены в таблице: 

 
Подразделение  Среднесписочная числен-

ность работников, чел.  

Остаточная стоимость ос-

новных средств, тыс. руб.  

Головная организация (без 

обособленных подразде-

лений)  

60  9 500  

Обособленное под-

разделение N 1-2  

20  1 800  

Обособленное подразде-

ление N 2-2  

30  2 500  

Обособленное подразде-

ление N 1-3 (все основные 

средства арендованы)  

12  -  

Итого  122  13 800  

Задание. Определите налог на прибыль по каждому обособленному под-

разделению. 

Тема 5  

Кейс-задача по теме 5 Трансфертное ценообразование в холдинге и его 

влияние на налогообложение (рассмотрение конкретной ситуации) 

Проанализируйте материалы проведения проверки цен для целей налого-

обложения и выявите влияние трансфертного ценообразования в холдинге на 

налогообложение. Материалы для анализа готовятся отдельно. 

Примерные вопросы для собеседования 

 

Тема 2. Корпоративная налоговая политика 
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Тема собеседования: Совмещение налоговых режимов и его влияние на 

организацию налогового учета и расчет налоговых обязательств (налог на при-

быль организаций, налог на имущество организация, НДС и т.д.) в корпорации 

Задание.  

1. В каких случая выгодно совмещать налоговые режимы в рамках одного 

юридического лица? 

2. В каких случая невыгодно совмещать налоговые режимы в рамках од-

ного юридического лица? 

3. Обоснуйте наиболее оптимальную на Ваш взгляд налоговую стратегию 

Примерное индивидуальное творческое задание 

Тема 1 Холдинг, как субъект налоговых взаимоотношений 

Тема индивидуального творческого задания – проектирование рос-

сийского сегмента холдинга 

 

Каждый магистрант проектирует российский сегмент холдинга. По каж-

дому лицу холдинга описывают его функции с позиции: 

1. ХРАНИТЕЛЬ АКТИВОВ 

2. КОМПАНИИ НА СПЕЦРЕЖИМЕ 

3. УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ 

4. ДИВИДЕНТНАЯ ПОЛИТИКА 

Пример условия: (вид деятельности: производство и продажа мебели). 

Могут быть выданы иные исходные данные: агрохолдинг и т.д. 

Выручка в год – 4,5 млрд. руб. В холдинге 5 юр. лиц. Головная организа-

ция в Москве. Есть 2 филиала в Твери и Туле (производства, склады, логистика) 

Требуется: 

1. Нарисовать проект холдинга, указав доли участия и корпоративные 

связи, режимы налогообложения участников холдинга. 

2. Изобразить на диаграмме Ганта следующие основные этапы построе-

ния учетной налоговой системы холдинга: 

1) Унификация методологии ведения налогового учета. 

2) Разработка ключевых показателей эффективности реализации налого-

вой стратегии. 

3) Оптимизация процессов ведения налогового учета в контексте «уско-

рения сроков закрытия отчетного периода». 

4) Налоговая оптимизация. 

5) Оптимизация бизнес-процессов. 

6) Разработка системы налогового прогнозирования. 

7) Разработка систем контроля и оценки налоговых рисков. 

8) Методологическая поддержка автоматизации налогового учета в ERP-

системах (Oracle, SAP, 1C и другие). 

9) Разработка организационной структуры налоговой службы. 

10) Распределение ролей и полномочий сотрудников внутренней налого-

вой службы (департамент налогообложения). Должностные инструкции 

11) Анализ бизнес-процессов. 

12) Формирование налоговой стратегии. 

3. Презентовать свой проект 
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Таблица 1 – Диаграмма Ганта 

Действие 

(процесс) 

 

1 мес. 

 

2 мес. 3 мес. 

 

4 мес. 

 

5 мес. 

 

6 мес. 

 

Формирование 

налоговой 

стратегии 

 

+      

Анализ биз-

нес-процессов 

+ +     

и т.д.       

 

Примерная типовая практическая работа 

Тема 3. Организация налогового учета в корпорации и холдинге 

Типовая практическая работа по умению применять электронные спра-

вочные правовые системы № 1 

 

Составьте учетную политику корпорации с использованием электронной 

справочной правовой системы Консультант Плюс. При составлении учетной 

политики учитывайте особенности ее формирования в корпорации и этапы со-

ставления. Корпорацию для составления учетной политики подберите самосто-

ятельно. Корпорация должна быть акционерным обществом, иметь не менее 3-х 

обособленных подразделений, корпорация должна являться плательщиком: 

налога на прибыль организаций, НДС, налога на имущество организаций, 

транспортного налога, страховых платежей, НДФЛ, возможно и других нало-

гов. 

Типовая практическая работа № 2 по исчислению налоговой базы по 

налогу на прибыль организаций с использованием программных средств  

 

Задание. Исчислите налоговую базу по налогу на прибыль организаций за 

9 месяцев с использованием программных средств на основании налогового ре-

гистра № 40 

Организация ИНН 7702264598, КПП 770201001, ОКАТО 45277589, зани-

мается производством древесных плит, не относится к крупнейшим налогопла-

тельщикам. 

Учётной политикой Организации на текущий год предусмотрено: 

учёт доходов и расходов для исчисления налога на прибыль организаций 

ведётся методом начисления; 

исчисление авансовых платежей по налогу на прибыль организаций в те-

чение налогового периода производится по итогам первого квартала, полугодия 

и девяти месяцев календарного года; 

единовременное списание 10% суммы произведенных в отчетном (нало-

говом) периоде капитальных вложений в порядке, предусмотренном п. п. 9 ст. 

258 НК РФ (амортизационная премия). 

Организацией было продано в текущем году: 
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оборудование, учтённое на счёте 01 «Основные средства» – в июле один 

станок остаточной стоимостью 200 000 руб. (расходы на реализацию – 5000 

руб.) за 190 000 руб. (убыток от реализации 200000-190000+5000=15000) и в ав-

густе один станок остаточной стоимостью 40 000 руб. (расходы на реализацию 

– 2500 руб.) за 55 000 руб. (прибыль от реализации 55000-40000-2500=12500);  

оборудование, учтённое на счете 07 «Оборудование к установке» в сен-

тябре один станок, цена приобретения которого 500 000 руб. (расходы на реа-

лизацию – 5000 руб.) за 400 000 рублей (убыток от реализации 

500000+5000=505000).  
 

Налоговый регистр № 40 Формирование налоговой базы за 9 месяцев текущего года (все 

данные без НДС) (руб.) 
 

№ 

п/п 
Показатели 

По дан-

ным 

бухгал-

терского 

учёта 

По дан-

ным 

налогово-

го учёта 

Сумма 

откло-

нений 

(БУ-НУ) 

в том числе 

Посто-

янные 

разницы 

Времен-

ные раз-

ницы 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Выручка от реализации, в т. ч.: 2650000

00 

26500000

0 

- - - 

 выручка от реализации товаров, 

работ, услуг собственного про-

изводства 

264355 

000 

26435500

0 

- - - 

 выручка от реализации аморти-

зируемого имущества 

245 000 245 000 - - - 

 выручка от реализации прочего 

имущества 

400 000 400 000 - - - 

2. Доходы от долевого участия в 

других организациях 

22750 22750 - - - 

3. Пени, штрафы, иные санкции, 

возмещение ущерба 

3650 3650 - - - 

4. Безвозмездно полученное иму-

щество 

4500 50000 -45500 - -45500 

5. Проценты по займам и креди-

там 

5200 5200 - - - 

6. Доходы прошлых лет, отражён-

ные в декларации текущего го-

да 

33320 4250 29070 29070  

7. Доходы от ликвидации, списа-

ния амортизируемого имуще-

ства (оприходование ТМЦ и 

др.) 

14050 14050 - - - 

8. Списание кредиторской задол-

женности в связи с истечением 

срока давности 

2050 2050 - - - 

9. Излишки ТМЦ выявленные  6160 6160 - - - 

 при инвентаризации      

10. Суммовые разницы 72000 72000 - - - 

11. Доходы от списания прочего 

имущества 

263000 263000 - - - 
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12 Прочие внереализационные до-

ходы (сдача имущества в арен-

ду по цене ниже рыночной) 

200000 500000 -300000 -300000 - 

 Итого доходы 2656266

80 

26594311

0 

-316430 -270930 -45500 

А. Расходы, связанные с производством и реализацией 

1. Расходы на изготовление, хранение и доставку товаров (работ, услуг) собственного произ-

водства (в скобках указаны статьи НКРФ) 

13. 1.1. Прямые расходы на изго-

товление, хранение и доставку 

товаров (работ, услуг) соб-

ственного производства, в т. ч.: 

155 100 

000 

146 900 

000 

8 200 

000 

5 100 000 3 100 

000 

14. 1.1.1. Материальные расходы 

(254.1 и 254.1.4.) 

106 

000000 

103 000 

000 

3 000 

000 

- 3 000 

000 

15. 1.1.2. Расходы на оплату труда 

персонала, всего (255), т. ч. 

40 000 

000 

35 000 

000 

5 000 

000 

5 000 000  

16. начисление по тарифным став-

кам, окладам, сдельным рас-

ценкам (255.1) 

10 000 

000 

10 000 

000 

- - - 

17. Прочие расходы на оплату тру-

да, кроме 255.1 255.16 НКРФ 

30 000 

000 

25 000 

000 

5 000 

000 

5 000 000 - 

18. 1.1.3. Единый социальный 

налог, начисленный на расходы 

по п. 1.1.2. 

8 400 000 8 400 

000 

- - - 

19. 1.1.4. Амортизационные отчис-

ления по основным средствам, 

используемым в процессе про-

изводства 

700 000 500 000 200 000 100 000 100 

000 

20. 1.2. Косвенные расходы на из-

готовление, хранение и достав-

ку товаров (работ, услуг) соб-

ственного производства, в т. ч.: 

41417000 4052500

0 

892000 897100 -5100 

21. 1.2.1.Материальные расходы (за 

исключением прямых расхо-

дов), в т. ч. 

19 520 

000 

19 210 

000 

310 000 310 000 - 

22. Материалы на. производствен-

но-хоз. нужды (254.1. 2. 

254.1.3.) 

7 000 000 6 900 

000 

100 000 100 000 - 

23. Энергетические затраты 

(254.1.5). 

9 000 000 9 000 

000 

- - - 

24 Услуги сторонних организаций 

(254.1.6.) 

3 000 000 2 800 

000 

200 000 200 000 - 

25. Содержание и эксплуатация ос-

новных средств и иного имуще-

ства природоохранного назна-

чения (254.1.7.) 

200 000 200 000 - - - 

26. Платежи за предельно допу-

стимые выбросы (сбро-

сы)загрязняющих веществ в 

природную среду (254.1.7.) 

320 000 310 000 10 000 10 000 - 

27. 1.2. 2. Расходы на оплату труда 

персонала (кроме прямых рас-

ходов), всего (255), в т. ч. 

17 000 

000 

16 400 

000 

600 000 600 000 - 
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28. начисление по тарифным став-

кам, окладам, сдельным рас-

ценкам (255.1) 

5 000 000 5 000 

000 

- - - 

29. по договорам обязательного и 

добровольного страхования, 

заключённых в пользу сотруд-

ников (266.16.) 

4 000 000 3 900 

000 

100 000 100 000 - 

30. прочие расходы на оплату тру-

да, кроме 255.1 и 255.16.) 

8 000 000 7 500 

000 

500 000 500 000 - 

31. 1.2.3. Страховые взносы по п. 

1.2.2. 

3 570 000 3 570 

000 

- - - 

32. 1.2.4. Амортизационные отчис-

ления по основным средствам 

(кроме прямых расходов) 

300 000 250 000 50 000 55 000 -5 000 

33. 1.2.5. Прочие расходы, связан-

ные с реализацией товаров, ра-

бот, услуг (253.1.4.), в т.ч.: 

1 027 000 1 095 

000 

-68 000 -67 900 -100 

34. расходы на ремонт основных 

средств (253.1.2.) 

600 000 600 000 - - - 

35. расходы на обязательное и доб-

ровольное страхование имуще-

ства (263) 

250 000 230 000 20 000 20 000 - 

36. суммы налогов и сборов (кроме 

указанных в ст.270 НКРФ) 

(264.1.1.) 

25 000 15 000 10 000 10 000 - 

37. расходы на гражданскую обо-

рону (264.1.7.) 

10 000 8 000 2 000 2 000 - 

38. расходы на спецодежду, предо-

ставляемую работникам в лич-

ное пользование (255.5) 

5000 4500 500 600 -100 

39. арендные (лизинговые) платежи 

за арендуемое имущество 

(264.1.10.) 

100 000 100 000 - - - 

40. расходы на содержание слу-

жебного транспорта, а также на 

компенсацию расходов за ис-

пользование личного транспор-

та (264.1.11.) 

10 000 8 000 2000 2000 - 

41. расходы на командировки 

(264.1.12.) 

12000 10000 2000 2000 - 

42. взносы по обязательному соци-

альному страхованию от 

несчастных случаев на произ-

водстве (264.1.45.) 

15 000 14 500 500 500 - 

43. затраты на капитальные вложе-

ния, единовременно включае-

мые в состав расходов (10 % 

амортизационная премия, 

259.1.1, 272. 3.) 

- 105 000 -105 000 -105 000 - 

 Итого затрат по п.1, связанных 

с изготовлением и реализацией 

19651700

0 

1874250

00 

9092000 5997100 309490

0 

44. 2. Расходы, связанные с реали-

зацией амортизируемого иму-

110000 248000 -138000 -130000 -8000 
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щества (остаточная стоимость и 

расходы, связанные с реализа-

цией) 

45. 3. Убытки, понесённые по реа-

лизации амортизируемого 

имущества 

135000 2500 132500 - 132500 

46. 4. Расходы по реализации про-

чего имущества (цена приобре-

тения и расходы на реализа-

цию) 

505000 505000 - - - 

 Итого по разделу А расходы от 

реализации 

19726700

0 

 

1881805

00 

 

9086500 5867100 321940

0 

Б. Внереализационные расходы 

1. Обоснованные затраты на осуществление деятельности, непосредственно не связанной с 

реализацией 

47. Расходы в виде долговых обя-

зательств (265.1.3.) 
45000 50000 -5000 - -5000 

48. Суммовые разницы по обяза-

тельствам (265.1.5.1.) 
15000 15000 - - - 

49. Штрафы, пени, иные санкции за 

нарушение договорных обяза-

тельств (265.1.13.) 

10000 8000 2000 2000 - 

50. 
Другие обоснованные расходы 

(265.1.20.) 
25000 20000 5000 5000 - 

51. Итого по разделу 1 95000 93000 2000 7000 -5000 

2. Убытки, полученные налогоплательщиком в отчётном (налоговом) периоде 

52 Убытки прошлых налоговых 

периодов, выявленные в теку-

щем отчётном (налоговом) пе-

риоде (265.2.1.) 

36000 10000 26000 26000 - 

53. Суммы безнадёжных долгов 

(265.2.2.) 
65000 65000 - - - 

54. Расходы в виде недостачи ма-

териальных ценностей в случае 

отсутствия виновных лиц 

(265.2.5.) 

17000 17000 - - - 

 Итого по разделу 2 118000 92000 26000 26000 - 

 Итого по разделу Б 213000 185000 28000 28000 - 

55. Расходы, не принимаемые в це-

лях налогового учёта в соотв. со 

ст.270 НКРФ 

6 000 000 - 
6 000 

000 
6000 000 - 

 

 

 

Примерные вопросы к зачету в 1-ом семестре 
1. Понятие корпоративного налогообложения.  

2. Понятие корпорации, холдинга. 

3. Судебная практика, затрагивающая вопросы холдинговых отношений.  

4. Признаки холдинга применительно к налогообложению.  
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5. Функциональная структура холдинговых компаний: хранитель активов, 

компании на специальных режимах, управляющая компания, дивиденд-

ная политика. 

6. Что такое корпоративная налоговая стратегия (КНС) и политики (КНП)? 

Какие их виды можете назвать и охарактеризовать? 

7. Дайте характеристику элементам и инструменты корпоративной налого-

вой политики. Как они взаимосвязаны, приведите примеры 

8. Что такое взаимозависимые лица для целей налогообложения. 

9. Этапы формирования налоговой политики 

10. Охарактеризуйте наиболее известные ERP системы 

11. Модели организации налогового учета в корпорации. Приведите при-

меры. 

12. Методика постановки налогового учета в корпорации. Приведите при-

меры. 

13. Особенности холдинговых структур и их влияние на организацию 

налогового учета, реализацию налоговой политики корпорации. При-

ведите примеры. 

14. Формирование системы учетно-аналитического обеспечения холдин-

говых структур. Приведите примеры. 

15. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Порядок 

ее формирования и изменения. 

16. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формиро-

вание раздела по НДС. Назовите элементы и приведите примеры. 

17. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формиро-

вание раздела по налогу на прибыль организаций. Назовите элементы 

и приведите примеры. 

18. Вопросы учетной политики для целей налогообложения, для которых 

способы учета на нормативном уровне не закреплены. Приведите при-

меры 

19. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формиро-

вание раздела по прочим налогам. Назовите элементы и приведите 

примеры 

20. Особенности налогового учета Налога на прибыль организаций в кор-

порациях.  

21. Нормируемые расходы для целей налогообложении прибыли.  

22. Создание резервов и их назначение, расчет сумм резервов и их налого-

вый учет.  

23. Порядок формирования налоговой базы по налогу на прибыль в кор-

порации. Влияние на него наличия обслуживающих производств и хо-

зяйств, операций с ценными бумагами и производными финансовыми 

инструментами и т.д.  

24. Расходы по обслуживанию кредитов, займов и других обязательств 

для целей налогообложения прибыли в корпорации (правило тонкой 

капитализации).  

25. Особенности налогообложения обособленных подразделений. 
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Примерные вопросы к экзамену во 2-ом семестре 

1. Понятие корпоративного налогообложения.  

2. Понятие корпорации, холдинга. 

3. Судебная практика, затрагивающая вопросы холдинговых отношений.  

4. Признаки холдинга применительно к налогообложению.  

5. Функциональная структура холдинговых компаний: хранитель активов, 

компании на специальных режимах, управляющая компания, дивиденд-

ная политика. 

6. Что такое корпоративная налоговая стратегия (КНС) и политики (КНП)? 

Какие их виды можете назвать и охарактеризовать? 

7. Дайте характеристику элементам и инструменты корпоративной налого-

вой политики. Как они взаимосвязаны, приведите примеры 

8. Что такое взаимозависимые лица для целей налогообложения. 

9. Этапы формирования налоговой политики 

10. Охарактеризуйте наиболее известные ERP системы 

11. Модели организации налогового учета в корпорации. Приведите приме-

ры. 

12. Методика постановки налогового учета в корпорации. Приведите приме-

ры. 

13. Особенности холдинговых структур и их влияние на организацию нало-

гового учета, реализацию налоговой политики корпорации. Приведите 

примеры. 

14. Формирование системы учетно-аналитического обеспечения холдинго-

вых структур. Приведите примеры. 

15. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Порядок ее 

формирования и изменения. 

16. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формирова-

ние раздела по НДС. Назовите элементы и приведите примеры. 

17. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формирова-

ние раздела по налогу на прибыль организаций. Назовите элементы и 

приведите примеры. 

18. Вопросы учетной политики для целей налогообложения, для которых 

способы учета на нормативном уровне не закреплены. Приведите приме-

ры 

19. Учетная политика для целей налогообложения корпорации. Формирова-

ние раздела по прочим налогам. Назовите элементы и приведите примеры 

20. Особенности налогового учета Налога на прибыль организаций в корпо-

рациях.  

21. Нормируемые расходы для целей налогообложении прибыли.  

22. Создание резервов и их назначение, расчет сумм резервов и их налоговый 

учет.  

23. Порядок формирования налоговой базы по налогу на прибыль в корпора-

ции. Влияние на него наличия обслуживающих производств и хозяйств, 

операций с ценными бумагами и производными финансовыми инстру-

ментами и т.д.  
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24. Расходы по обслуживанию кредитов, займов и других обязательств для 

целей налогообложения прибыли в корпорации (правило тонкой капита-

лизации).  

25. Особенности налогообложения обособленных подразделений. 

26. Раздельный учет по НДС, порядок его организации в корпорации.  

27. Порядок принятия к вычету НДС, учета его в расходах и восстановление 

НДС.  

28. Декларация по НДС и порядок ее заполнения и предоставления. Налого-

вые риски 

29. Что такое АСК НДС 2. Опишите принципы ее работы 

30. Налог на имущество организаций в корпорациях. 

31. Понятие зависимых лиц и контролируемых сделок для целей налогооб-

ложения.  

32. Критерии неконтролируемых сделок.  

33. Правовое регулирование налогообложения сделок по трансфертным це-

нам.  

34. Трансфертное ценообразование в холдинге и его влияние на налогообло-

жение. 

35. Консолидированные группы налогоплательщиков (КГН) и особенности 

их налогообложения. 

6.2. Описание показателей и критериев контроля успеваемости, 

описание шкал оценивания 

Для оценки знаний, умений, навыков и формирования компетенции по 

дисциплине применятся традиционная система контроля и оценки успеваемо-

сти студентов. 

Критерии оценивания результатов обучения в 1 семестре 

 
Оценка  Критерии оценивания  

Зачтено  оценку «зачтено» заслуживает студент, кото-

рый хотя бы частично, с пробелами освоивший 

знания, умения, компетенции и теоретический 

материал, некоторые учебные задания либо не 

выполнил, либо они оценены числом баллов 

близким к минимальному, лишь некоторые 

практические навыки не сформированы.  

Не зачтено  оценку «не зачтено» заслуживает студент, не 

освоивший знания, умения, компетенции и тео-

ретический материал, учебные задания не вы-

полнил, практические навыки не сформированы.  

 

Критерии оценивания результатов обучения во 2-ом семестре 

Таблица 8 

Оценка Критерии оценивания 

Высокий уровень 

«5» 

(отлично) 

 

оценку «отлично» заслуживает студент, освоивший знания, уме-

ния, компетенции и теоретический материал без пробелов; выпол-

нивший все задания, предусмотренные учебным планом на высо-

ком качественном уровне; практические навыки профессионально-
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го применения освоенных знаний сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – высокий. 

Средний уровень 

«4» 

(хорошо) 

 

оценку «хорошо» заслуживает студент, практически полностью 

освоивший знания, умения, компетенции и теоретический матери-

ал, учебные задания не оценены максимальным числом баллов, в 

основном сформировал практические навыки. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – хороший (средний). 

Пороговый уро-

вень «3» (удовле-

творительно) 

 

оценку «удовлетворительно» заслуживает студент, частично с 

пробелами освоивший знания, умения, компетенции и теоретиче-

ский материал, многие учебные задания либо не выполнил, либо 

они оценены числом баллов близким к минимальному, некоторые 

практические навыки не сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – достаточный. 

Минимальный 

уровень «2» (не-

удовлетвори-

тельно) 

оценку «неудовлетворительно» заслуживает студент, не освоивший 

знания, умения, компетенции и теоретический материал, учебные 

задания не выполнил, практические навыки не сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, не сформированы. 

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

7.1 Основная литература 

1. Федеральные налоги и сборы с организаций [Текст]: учебно-метод. пособие 

/ М. А. Шадрина, Т. А. Власенкова; Российский гос. аграрный ун-т - МСХА 

им. К. А. Тимирязева (Москва). Каф. налогообложения и фин. права. - 

Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2011. - 164 с.  

2. Моисеева, Ольга Александровна. Налоги и налогообложение: учебное 

пособие / О. А. Моисеева; Российский государственный аграрный универ-

ситет - МСХА имени К. А. Тимирязева (Москва). — Электрон. текстовые 

дан. — Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2019 — 98 с. — Кол-

лекция: Учебная и учебно-методическая литература. — Режим доступа : 

http://elib.timacad.ru/dl/local/umo408.pdf. - Загл. с титул. экрана. - 

https://doi.org/10.34677/2019.019. — 

<URL:http://elib.timacad.ru/dl/local/umo408.pdf>. — 

<URL:https://doi.org/10.34677/2019.019>.  

3.  Шелемех, Надежда Николаевна; Мизюрева, В.В. Организация и мето-

дика проведения налоговых проверок: учебник / Н. Н. Шелемех; В.В. 

Мизюрева; Российский государственный аграрный университет - МСХА 

имени К. А. Тимирязева. Коллекция: Учебная и учебно-методическая лите-

ратура. Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2021 – 162 с. PDF, 2,2 

Мб. Режим доступа: http://elib.timacad.ru/dl/local/s20211709-1.pdf/info  

7.2 Дополнительная литература 

1. Шелемех, Н.Н. Налоговая проверка: учебное пособие / Н.Н. Шелемех. 

М.: Изд-во РГАУ-МСХА имени Тимирязева, 2015. – 306 с.  
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2. Шадрина, Маргарита Александровна. Учебное пособие по дисциплине 

"Специальные налоговые режимы": учебное пособие / М. А. Шадрина, К. 

А. Нурбагандова; Российский гос. аграрный ун-т - МСХА им. К. А. Ти-

мирязева (Москва). — Электрон. текстовые дан. — Москва: РГАУ-

МСХА им. К. А. Тимирязева, 2014 — 132 с. — Коллекция: Учебная и 

учебно-методическая литература. — Режим доступа : 

http://elib.timacad.ru/dl/local/253.pdf. - Загл. с титул. экрана. - Электрон. 

версия печ. публикации. — URL:http://elib.timacad.ru/dl/local/253.pdf 

3. Шадрина, Маргарита Александровна. TAX SYSTEM OF RUSSIA: учеб-

ное пособие / М. А. Шадрина; Российский государственный аграрный 

университет - МСХА имени К. А. Тимирязева (Москва). — Электрон. 

текстовые дан. — Москва: Росинформагротех, 2017 — 92 с. — Коллек-

ция: Учебная и учебно-методическая литература. — Режим доступа : 

http://elib.timacad.ru/dl/local/t505.pdf. - Загл. с титул. экрана. - Электрон. 

версия печ. публикации. — <URL:http://elib.timacad.ru/dl/local/t505.pdf>. 

7.3 Нормативные правовые акты  

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 

N 146-ФЗ. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 

117-ФЗ. 

7.4 Методические указания, рекомендации и другие материалы к 

занятиям 

Для выполнения практической работы по теме 4 «Особенности налогового 

учета в корпорациях» студентам необходимо использовать текущую версию 

программы Налогоплательщик ЮЛ. 

Для выполнения Кейс-задачи по теме 5 «Особенности налогового учета в 

холдингах», необходимо подготовить материалы по Трансфертному ценообра-

зованию в холдинге. 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины  

1. Федеральная налоговая служба РФ [Электронный ресурс]. – Режим досту-

па: http://www.nalog.ru (открытый доступ) 

2. Управление ФНС по г. Москве [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.mosnalog.ru (открытый доступ) 

3. Министерство финансов РФ [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.minfin.ru (открытый доступ) 

4. Система КОНТУР. Режим доступа: http://www.kontur-extern.ru/system (от-

крытый доступ) 

5. Программный комплекс Фельдъегерь. Режим доступа: http://www.rus-

telecom.ru/electronic-reporting (открытый доступ) 

6. Сайт Бухгалтерия.RU [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.buhgalteria.ru/ (открытый доступ) 

http://elib.timacad.ru/dl/local/253.pdf
http://www.nalog.ru/
http://www.mosnalog.ru/
http://www.minfin.ru/
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7. БСС «Система Главбух». Режим доступа: http://www.1gl.ru/ (открытый до-

ступ) 

8. Онлайн калькулятор – расчет налоговой нагрузки. – Режим досту-

па:https://pb.nalog.ru/calculator.html (открытый доступ) 

9. Перечень программного обеспечения и информационных справочных 

систем 

1. www.garant.ru Справочная правовая система «Гарант». 

2. www.consultant.ru Справочная правовая система «Консультант Плюс».  

3. www.library.ru Информационно-справочный портал ЕLIBRARY.RU.  

4. http://nalogitax.ru/ - новостной сайт для бухгалтеров, финансистов и 

налоговиков; 

5. http://www.buhgalteria.ru/rubric/nalogi - новостной сайт для бухгалте-

ров, финансистов и налоговиков. 

6. http://www.timacad.ru – Информационные технологии – электронный 

образовательный ресурс, размещённый в ЭОИС РГАУ-МСХА им. К. 

А. Тимирязева 

7. www.mentimeter.com –проведение онлайн-опросов, квизов 

8. Zoom.us – проведение вебинаров, совещаний, онлайн-тренингов 

9. https://www.nalog.ru/rn77/taxation/submission_statements/ - информация 

о представлении бухгалтерской отчетности, "Представление налоговой 

и бухгалтерской отчетности" 

10. https://www.nalog.ru/rn77/taxation/submission_statements/operations/ – 

книги информация о действующих операторах электронного докумен-

тооборота размещаемой на официальном сайте ФНС России в разделе 

в разделе "Организации - операторы электронного документооборота" 

11. http://scholar.google.ru/. – книги по различным разделам экономики и 

информатики 

Таблица 9 

Перечень программного обеспечения 

№ 

п/п 

Наименование  

раздела учебной  

дисциплины 

Наименование 

программы 

Тип  

программы 
Автор 

Год  

разработки 

1 Все темы дисциплины MS Office Word обучающая Microsoft 
текущая 

версия 

2 
Все темы дисциплины 

Power Point обучающая Microsoft 
текущая 

версия 

3 
Тема 4 Налогоплательщик 

ЮЛ 
обучающая 

ГНИВЦ ФНС 

России 

текущая 

версия 

 

10. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 

Таблица 10 

Сведения об обеспеченности специализированными аудиториями, 

кабинетами, лабораториями  

http://www.library.ru/
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Наименование специальных помеще-

ний и помещений для самостоятель-

ной работы (№ учебного корпуса, № 

аудитории) 

Оснащенность специальных помещений и по-

мещений для самостоятельной работы 

1 2 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции  

(Учебный корпус 2, аудитория 101) 

1. Интерактивная трибуна Альфабет инв. № 

210126000000023 

2. Стулья-82 

3. Столы-82 

4. Экран 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции  

(Учебный корпус 2, аудитория 204) 

1. Мультимедийная установка (экран настенный с 

электроприводом инв.№ 558761/2, компьютер 

Pentium IV инв.№ 557899, видеопроектор инв.№ 

558760/2 

2. Доска маркерная 

3. Лавки - 20 

4. Столы- 20 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции Учебный корпус 2, аудитория 103 

1. Доска меловая 

2. Стулья- 44 

3. Столы-22 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции  

(Учебный корпус 2, аудитория 105) 

1. Доска меловая 

2. Стулья-38 

3. Столы-19 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции  

(Учебный корпус 2, аудитория 107) 

Электронная доска TRACE BOARD (Инв. номер 

210138000003285)  

2. Проектор Panasonic (Инв. номер 

210138000003286)  

3. Столы 12 

4. Стулья 24 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текуще-

го контроля и промежуточной аттеста-

ции  

(Учебный корпус 2, аудитория 108) 

1.Интерактивная доска – «iW board interactive 

whiteboard» 

2. Мультимедийная установка (экран настенный с 

электроприводом, Компьютер Pentium IV, ви-

деопроектор) 

3. Стулья – 27 

4. Столы – 13 

ЦНБ имени Н.И. Железнова Читальный зал 

Общежитие №…8.  Комната для самоподготовки 

11. Методические рекомендации обучающимся по освоению дисциплины 

Образовательный процесс по дисциплине организован в форме учеб-

ных занятий (контактная работа (аудиторной и внеаудиторной) обучающихся 

с преподавателем и самостоятельная работа обучающихся). Учебные занятия 

(в том числе по реализации практической подготовки) представлены следу-
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ющими видами, включая учебные занятия, направленные на практическую 

подготовку обучающихся и проведение текущего контроля успеваемости:  

лекции (занятия лекционного типа); 

практические занятия; 

групповые консультации; 

индивидуальные консультации и иные учебные занятия, предусматрива-

ющие индивидуальную работу преподавателя с обучающимся; 

самостоятельная работа обучающихся; 

занятия иных видов. 

На учебных занятиях обучающиеся выполняют запланированные настоящей 

программой отдельные виды учебных работ, в том числе отдельных элементов 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.  

Изучение дисциплины «Корпоративное налогообложение» предполагает 

овладение материалами лекций, учебника, программы, активную систематиче-

скую работу обучающихся в ходе проведения практических занятий, а также 

обязательное выполнение заданий для самостоятельной работы студентов. 

Приступая к изучению дисциплины «Корпоративное налогообложение», 

обучающимся необходимо ознакомиться с содержанием рабочей программы 

дисциплины, с целями и задачами дисциплины, ее связями с другими дисци-

плинами образовательной программы, методическими разработками по данной 

дисциплине, имеющимися на образовательном портале и сайте библиотеки 

университета, с графиком консультаций преподавателей кафедры. 

Изучение дисциплины «Корпоративное налогообложение» требует после-

довательного накопления базовых знаний по всем темам курса и «пробелы» по 

отдельным темам или вопросам не позволят глубоко освоить дисциплину. 

Именно поэтому контроль над систематической работой студентов всегда 

находится в центре внимания преподавателей кафедры. 

Обучающимся необходимо: 

− перед очередной лекцией просмотреть по конспекту материал предыду-

щей лекции. При затруднениях в восприятии материала следует обратиться к 

основным литературным источникам. Если разобраться в материале вновь не 

удалось, то следует обратиться к лектору (по графику его консультаций) или к 

преподавателю на практических занятиях; 

− своевременно рассматривать вопросы, отведенные преподавателем - лек-

тором на самостоятельное обучение и выполнять задания преподавателя для 

подготовки к практическим заданиям. 

В ходе лекций раскрываются основные сложные вопросы в рамках рас-

сматриваемой темы, расставляются акценты на наиболее важные положения 

изучаемого материала, которые должны быть приняты обучающиеся во внима-

ние, определяются «ключевые» вопросы темы. Материалы лекций являются 

основой для подготовки студента к практическим занятиям. Они закладывают 

основы научных знаний, определяя направление, основное содержание и харак-

тер всех видов аудиторных занятий и самостоятельной работы студентов. Важ-

ным элементом учебного процесса является конспектирование лекции, которое 

способствует: 
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− развитию и укреплению внимания студентов; 

− «настроиться» на восприятие лекции и сосредоточиться на её содержа-

нии и последовательности изложения вопросов рассматриваемой темы; 

− формированию навыков краткого изложения основных базовых элемен-

тов лекции. 

Конспект лекции служит основополагающим руководством для подготовки 

студентов к практическим занятиям и экзаменам. При этом конспективные за-

писи должны быть расширены, пополнены и уточнены обучающимися в про-

цессе самостоятельной подготовки к практическим занятиям, что способствует 

более глубокой проработке соответствующей темы дисциплины «Корпоратив-

ное налогообложение». 

При подготовке к практическим занятиям, обучающимся необходимо: 

− приносить с собой рекомендованную преподавателем литературу и нор-

мативные документы по конкретной теме занятия; 

− до очередного практического занятия по рекомендованным литератур-

ным источникам проработать теоретический материал, соответствующей темы 

занятия; 

− при подготовке к практическим занятиям использовать не только лекци-

онный материал, но и учебную литературу и нормативно-правовые документы; 

− теоретический материал следует соотносить с правовыми нормами, по-

скольку в них могут быть внесены изменения, дополнения, которые не всегда 

отражены в учебной литературе; 

− в начале занятия задать преподавателю вопросы по материалу, вызвав-

шему затруднения в его понимании и освоении при решении задач, заданных 

для самостоятельного решения; 

− в ходе практического занятия давать конкретные, четкие ответы по суще-

ству вопросов; 

− на занятии доводить каждую задачу до окончательного решения, демон-

стрировать понимание проведенных ситуаций, в случае затруднений обращать-

ся к преподавателю. 

Особенностью формирования, закрепления, развития практических навы-

ков и компетенций по профилю программы подготовки является обязательное 

использование цифровых сервисов официального сайта ФНС России. 

 

Виды и формы отработки пропущенных занятий 

Студент, пропустивший занятия, обязан отработать: 

- лекцию в форме конспекта по пропущенной теме; 

- практическое занятие - путем письменного ответа на вопросы и пись-

менного выполнения заданий по теме пропущенного занятия. 

12. Методические рекомендации преподавателям по организации обучения 

по дисциплине 

Дисциплина «Корпоративное налогообложение» является основополагаю-

щей для изучения следующих налоговых дисциплин В процессе изучения дис-
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циплины преподаватель должен помочь студентам в освоении теоретических 

знаний и приобретении практических навыков в области налогообложения. 

Дисциплина изучается в течение первого и второго семестра. 

Контроль знаний после первого семестра осуществляется в виде зачета, по-

сле второго семестра в виде экзамена. Формы учебных занятий: 

лекции; 

практические занятия. 

Лекция – это логически стройное, системное, глубокое и ясное изложение 

учебного материала. Лекция выполняет методологическую, организационную и 

информационную функции, раскрывает понятийный аппарат, дает цельное 

представление о предмете и показывает взаимосвязь с другими дисциплинами, 

формирует основу для последующего усвоения обучающихся учебного матери-

ала. Главное назначение лекции – обеспечить теоретический фундамент обуче-

ния, развить интерес к учебной деятельности и конкретной учебной дисци-

плине, сформировать у обучающихся ориентиры для самостоятельной работы 

над материалом дисциплины. 

В структуре лекции выделяют три части: введение, основное содержание и 

заключение. Во введении устанавливается связь темы с пройденным материа-

лом, определяются цели, задачи лекции, формулируется план лекции. В основ-

ном содержании отражаются ключевые моменты рассматриваемой темы. В за-

ключение – делаются обобщения и выводы. Преподаватель определяет направ-

ления самостоятельной работы студентов. 

Практические занятия связаны с лекцией, предназначены для углубленного 

изучения дисциплины. На этих занятиях осмысливается теоретический матери-

ал, формируется умение убедительно формулировать собственную точку зре-

ния, приобретаются навыки профессиональной деятельности. 

Студентам предлагаются типовые практикующие упражнения, кейс-задачи, 

практическая работа, творческое задание, собеседование, выполнение которых 

позволяет формировать необходимые компетенции, осознать связь между по-

лученными теоретическими знаниями и конкретными проблемами, на которые 

они могут быть направлены. 

В процессе преподавания используются пассивные, активные и интерак-

тивные методы обучения. 

Текущая самостоятельная работа по дисциплине «Корпоративное налого-

обложение» направлена на углубление и закрепление знаний студента, на раз-

витие практических умений. 
 

 

Программу разработал (и): 

Шелемех Н.Н. к.э.н., доцент   
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РЕЦЕНЗИЯ 
на рабочую программу дисциплины Б1.В.11 «Корпоративное налогообложение» 

ОПОП ВО по направлению 38.04.01 Экономика, направленность «Корпоративный учет 

и налогообложение» 

(квалификация выпускника – магистр) 

 

Костиной Раисой Васильевной, зав. кафедрой финансов, ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА 

имени К. А. Тимирязева», к.э.н. (далее по тексту рецензент), проведено рецензирование ра-

бочей программы дисциплины «Корпоративное налогообложение» ОПОП ВО по направле-

нию 38.04.01 – «Экономика», направленности «Корпоративный учет и налогообложение»; 

(уровень обучения - магистратура) разработанной в ФГБОУ ВО «Российский государствен-

ный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», на кафедре бухгалтерского 

учета и налогообложения (разработчик – Шелемех Н.Н., доцент кафедры бухгалтерского 

учета и налогообложения, к.э.н.). 

Рассмотрев представленные на рецензирование материалы, рецензент пришел к сле-

дующим выводам: 

12. Предъявленная рабочая программа дисциплины «Корпоративное налогообложение» 

(далее по тексту Программа) соответствует требованиям ФГОС ВО по направле-

нию 38.04.01 – «Экономика». Программа содержит все основные разделы, соот-

ветствует требованиям к нормативно-методическим документам.  

13. Представленная в Программе актуальность учебной дисциплины в рамках реали-

зации ОПОП ВО не подлежит сомнению – дисциплина относится к части, формиру-

емой участниками образовательных отношений учебного цикла – Б1.В. 

14. Представленные в Программе цели дисциплины соответствуют требованиям 

ФГОС ВО направления 38.04.01 Экономика. 

15. В соответствии с Программой за дисциплиной «Корпоративное налогообложение» 

закреплена 1 компетенция. Дисциплина «Корпоративное налогообложение» и 

представленная Программа способна реализовать ее в объявленных требованиях. 

Результаты обучения, представленные в Программе в категориях знать, уметь, вла-

деть соответствуют специфике и содержанию дисциплины и демонстрируют воз-

можность получения заявленных результатов. 

16. Общая трудоёмкость дисциплины «Корпоративное налогообложение» составляет 4 

зачётных единицы (144 часа, в том числе 4 часа практической подготовки). 

17.  Информация о взаимосвязи изучаемых дисциплин и вопросам исключения дублиро-

вания в содержании дисциплин соответствует действительности. Дисциплина 

«Корпоративное налогообложение» взаимосвязана с другими дисциплинами ОПОП 

ВО и Учебного плана по направлению 38.04.01 – Экономика и возможность дубли-

рования в содержании отсутствует.  

18. Представленная Программа предполагает использование современных образова-

тельных технологий, используемые при реализации различных видов учебной рабо-

ты. Формы образовательных технологий соответствуют специфике дисциплины. 

19. Программа дисциплины «Корпоративное налогообложение» предполагает проведе-

ние занятий в интерактивной форме. 

20. Виды, содержание и трудоёмкость самостоятельной работы студентов, представлен-

ные в Программе, соответствуют требованиям к подготовке выпускников, содер-

жащимся во ФГОС ВО направления 38.04.01 - Экономика. 

21. Представленные и описанные в Программе формы текущей оценки знаний (опрос, 

как в форме обсуждения отдельных вопросов, работа над творческим заданием, вы-

полнение практикующих упражнений, практической работы, кейс-задач), соответ-

ствуют специфике дисциплины и требованиям к выпускникам.  

Форма промежуточного контроля знаний студентов, предусмотренная Программой, 

осуществляется в форме зачета в 1-ом семестре и экзамене во 2-ом семестре, что  
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